
1 

 

 
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

 

 

 

 

N.   13      del 22/04/2022                

 

 

Oggetto: Nomina Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

Calabria 

 

 

 

 

ll Dirigente Generale Reggente previo controllo degli atti richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 

Il Dirigente Generale Reggente 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 

Ing. Gianfranco Comito 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



2 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTA la Legge regionale 20 aprile 2022, n. 10 “Organizzazione dei servizi pubblici locali 

dell’ambiente”, il cui articolo 4 ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria; 

VISTO, in particolare, l’articolo 17 della predetta legge regionale, a mente del quale “1. Entro dieci 

giorni dall'entrata in vigore della presente legge, il Presidente della Giunta regionale nomina con 

decreto un commissario straordinario che rimane in carica fino alla costituzione degli organi di cui 

all’articolo 5, comma 1, lettere a) e b) e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi, 

eventualmente rinnovabile ... 6. Con il decreto di cui al comma 1 è stabilito il compenso spettante 

al commissario straordinario in misura non superiore a quello spettante ai dirigenti generali della 

regione, che viene posto a carico dei costi di funzionamento dell’Autorità.”; 

CONSIDERATO che occorre assicurare l’avvio delle attività demandate alla neo istituita Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche Calabria al fine di garantire la gestione unitaria dei servizi pubblici locali 

indispensabile e il razionale svolgimento delle funzioni demandate, nel rispetto dei principi di 

sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza; 

DATO ATTO che occorre assicurare la governance della predetta Autorità, al fine di consentire la 

cura fin da subito degli adempimenti relativi al servizio idrico integrato e l’adozione degli atti 

necessari per assicurare il subentro dell’Autorità nelle funzioni delle Comunità d’ambito; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina di un Commissario Straordinario dell’Autorità 

Rifiuti e Risorse Idriche Calabria, individuato nella persona delI’Ing. Bruno Gualtieri, in possesso 

di qualificata esperienza nello specifico settore ed elevate competenze professionali ampiamente 

desumibili dal curriculum dallo stesso prodotto.   

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità relativo al 

predetto incarico resa dall’Ing Bruno Gualtieri ai sensi del decreto legislativo n. 39/2013;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

annuale e/o pluriennale regionale;  

PRESO ATTO che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è 

completa e sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia;  

DECRETA 

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente 

riportato  

1. di nominare l’Ing. Bruno Gualtieri Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse 

Idriche Calabria; 



3 

 

2. di dare atto che la nomina di Commissario Straordinario avrà efficacia per sei mesi, 

eventualmente rinnovabili; 

3. di stabilire che gli oneri complessivi per il compenso del nominato commissario 

straordinario sono pari alla retribuzione dei dirigenti generali della Giunta regionale; 

4. di specificare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

annuale e/o pluriennale regionale;  

5. di notificare il presente provvedimento ad Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria ed al 

nominato Commissario Straordinario;  

6. di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai 

sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 

del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 

n. 196, entrambe a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.  

Roberto Occhiuto 

 

 


		2022-04-22T11:02:05+0200
	Gianfranco Comito


		2022-04-22T12:12:32+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




